Российская Федерация

администрация муниципального образования

Мостовский район

ПРОТОКОЛ № 1

заседания Совета по предпринимательству

муниципального образования Мостовский район

пос.Мостовской               20 июня 2024г.

ул. Горького, 139       14-00 часов

Присутствовали:

Чеботова

Марина Геннадьевна

Скороходова

Светлана Схатбиевна

Тарасова

Светлана Владимировна

- заместитель главы администрации,

заместитель председателя Совета;

-начальник управления экономики,

инвестиций, туризма, торговли и

сферы услуг;

- начальник отдела торговли, сферы

услуг и малого бизнеса;

Климова

Татьяна Геннадьевна

Ладанов

Анатолий Викторович

Головачева

Олеся Васильевна

- ведущий специалист отдела

торговли, сферы услуг и малого

бизнеса; секретарь Совета

- председатель Совета

муниципального образования

Мостовский район;

- руководитель Центра поддержки

предпринимательства в Мостовском

районе;

Акользин

Михаил Иванович

- директор АО «Мостовской рынок»

Главы городских и сельских

поселений;

Члены Совета по

предпринимательству;

Индивидуальные предприниматели

Мостовского района

ПОВЕСТКА ДНЯ

Вопрос № 1.  О запуске проекта «Школа молодого предпринимателя. Бизнес

молодых» в 2024 году.

Докладчик: Скороходова Светлана Схатбиевна – начальник управления

экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг

Вопрос № 2. О патентной системе налогообложения

Докладчик: Скороходова Светлана Схатбиевна – начальник управления

экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг

Вопрос № 3. О работе МЦПП за 2023 год и планах на 2024 год.

Докладчик: Тарасова Светлана Владимировна – начальник отдела торговли,

сферы услуг и малого бизнеса.

Вопрос № 4. О проведении обучающего семинара по вопросам участия

субъектов малого и среднего предпринимательства и физ.лиц, не

являющихся  индивидуальными предпринимателями и применяющих

специальный налоговый режим ""Налог на профессиональный доход"", в

закупках в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-

ФЗ ""О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических

лиц"".

Докладчик: Скороходова Светлана Схатбиевна – начальник управления

экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг

Вопрос № 5. О функционировании коворкинга на территории Мостовского

района."

Докладчик: Тарасова Светлана Владимировна – начальник отдела торговли,

сферы услуг и малого бизнеса.

СЛУШАЛИ:

1. На заседании Совета начальник управления экономики  рассказала о

запуске проекта «Школа молодого предпринимателя. Бизнес молодых» в

2024 году.

Онлайн-регистрация уже началась на сайте Центра «Мой бизнес»

https://moibiz93.ru/young-business/.

Участие в проекте могут принять динамичные молодые люди из

Краснодарского края в возрасте от 18 до 35 лет включительно, готовые стать

успешными предпринимателями.

В этом году стартует модернизированная программа обучения по 4

отраслевым направлениям: horeca, торговля и маркетплейсы, индустрия

красоты и здоровья, а также производство.

Программа проекта включает теоретическое обучение по видеоурокам,

выполнение домашних заданий в формате реальных кейсов, посещение

мастер-классов от опытных бизнес-спикеров, а также прохождение итогового

тестирования на усвоение полученных знаний.

Практическая часть занятий на втором этапе проекта представляет

собой формат отраслевых бизнес-школ под руководством опытных команд-

предпринимателей, которые специализируются на запуске отраслевых

бизнес-проектов в сопровождении индивидуальных наставников для каждого

участника.

Заключительным этапом программы обучения является защита бизнес-

проектов, где участники смогут продемонстрировать свои знания и идеи

перед экспертами!

При условии успешной защиты бизнес-проекта каждый участник

получает сертификат, который дает возможность привлечь в краевом Фонде

микрофинансирования денежные средства в виде микрозайма по льготным

ставкам от 0,1 % годовых в сумме от 100 000 рублей до 5 000 000 рублей на

развитие и масштабирование бизнеса.

Основными преимуществами участия молодежи в проекте являются

приобретение профессиональных навыков в различных бизнес-сферах,

возможность создания и раскрытия собственного бизнеса под руководством

опытных наставников, построение сети контактов и получение драгоценного

опыта от успешных предпринимателей.

2. Скороходова С.С.доложила, что с 1 апреля 2021 года применение

патентной системы налогообложения (ПСН) в Краснодарском крае

осуществляется с учетом положений Закона Краснодарского края от 26

февраля 2021 г. № 4415-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского

края «О введении в действие патентной системы налогообложения на

территории Краснодарского края», которым:

- Расширен перечень видов предпринимательской деятельности

(до 78 видов), в отношении которых в Краснодарском крае применяется

ПСН;

- Установлены новые значения размера потенциально возможного

дохода для каждого вида предпринимательской деятельности;

- В целях установления размеров потенциально возможного к

получе-нию индивидуальным предпринимателем годового дохода по видам

предпри-нимательской деятельности, в отношении которых применяется

ПСН, территория Краснодарского края дифференцирована по 3 группам

муниципальных образований в зависимости от численности населения;

- Установлены ограничения при применении ПСН по физическим

пока-зателям (количество автотранспортных средств, общая площадь

сдаваемых в аренду помещений, количество объектов организации общепита

и др.).

Рассчитать сумму налога, подлежащего к уплате в бюджет, по одному

из видов предпринимательской деятельности, в отношении которого

применяется ПСН, можно с помощью онлайн-сервиса Федеральной

налоговой службы «Налоговый калькулятор – Расчет стоимости патента».

Подробнее о применении ПСН можно ознакомиться на официальном

сайте Федеральной налоговой службы в разделе «Патентная система

налогообложения».

3. Тарасова С.В. доложила, что по итогам 2023 года муниципальный

контракт, на оказание услуг по оказанию информационно-консультационной

поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства в 2023

году , заключенный с ИП Головачева Олеся Васильевна, исполнен на 100%.

С марта 2023 года МЦПП оказано более 200 услуг. Наиболее

востребованными являлись услуги по разработке бизнес-планов для

индивидуальных предпринимателей и КФХ, а также  предоставление

информации о возможностях получения кредитных и иных финансовых

ресурсов.

В 2024 году контракт подписан 12 апреля также с ИП Головачевой О.В.

Все услуги для СМП, самозанятых и физических лиц, планирующих открыть

собственный бизнес оказываются на безвозмездной основе.

4. Департамент развития бизнеса и внешнеэкономической

деятельности Краснодарского края сообщает, что 26 июня 2024 г. в 11.00 по

адресу г. Краснодар, ул. Северная, д. 365, акционерное общество

«Федеральная корпорация по развитию малого и среднего

предпринимательства» в очном формате проведет обучающий семинар по

вопросам участия субъектов малого и среднего предпринимательства (далее -

МСП) и физических лиц, не являющихся индивидуальными

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог

на профессиональный доход» (далее - самозанятые граждане), в закупках в

соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-Ф3 «О

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее

также - обучающий семинар, мероприятие).

Для участия в обучающем семинаре необходимо предварительно

зарегистрироваться, перейдя по ссылке: https://семинар-

мсп.рф/krasnodar2024.

5. Начальник отдела торговли рассказала о работе в районе коворкинг-

центра.

В рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и

поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» в

муниципальном образовании Мостовский район создан муниципальный

коворкинг-центр, который предлагает предпринимателям персональные

рабочие места, оборудованные удобной мебелью, безлимитным скоростным

интернетом, МФУ и кулером.

Коворкинг-центр - это центр деловой активности, где

предприниматели, инвесторы, фрилансеры, стартаперы, сотрудники

компаний и многие другие могут не только работать, но и взаимодействовать

друг с другом, обмениваться опытом и развивать деловые связи.

Это поможет минимизировать одну из основных статей расходов

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц,

не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» –

аренду офисных помещений.

Предпринимателям Мостовского района не обязательно снимать

дорогостоящие офисы или работать из дома. Каждый может воспользоваться

услугами коворкинг-центра абсолютно бесплатно.

Коворкинг-центр работает ежедневно с 9:00 до 19:00 без перерывов и

выходных по адресу: п.Мостовской, улица Горького, 139«А», «Кинотеатр

МИР».

По вопросу заключения договора на посещение коворкинг-центра

обращаться в администрацию МО Мостовский район по адресу:

пгт.Мостовской, ул.Горького 139, тел.5-43-28 или 89182988111

РЕШИЛИ:  Принять к сведению полученную информацию. Главам

поселений довести информацию до предпринимательского сообщества.

Информацию о государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции принять к

сведению и довести до заинтересованных лиц.

Заместитель председатель Совета             М.Г.Чеботова

И.О.секретаря Совета                С.В.Тарасова